
 

 
 

 
 

 
EDITAL N.º 078/2008-D 

 
O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão - FECILCAM -

no uso de suas atribuições legais e consoante os Editais nºs 74/2008 e  077/2008-D referentes ao 
TESTE SELETIVO para PROFESSOR TEMPORÁRIO, resolve: 

 
T O R N A R    P Ú B L I C A: 

 
Art. 1º. Ficam homologadas as seguintes BANCAS EXAMINADORAS, sob a presidência do 
primeiro: 
 
DEPARTAMENTO DE  GEOGRAFIA  
Área de atuação: Geografia Humana                                     SALA E -11 
Docente Titulação 
1. Áurea Andrade Viana de Andrade Mestre - FECILCAM 
2. Marcos Clair Bovo Mestre - FECILCAM 
3. Edson N. Yokoo Mestre - FECILCAM 

Suplente:  
1. Fábio Rodrigo Costa Mestre - FECILCAM 

 
DEPARTAMENTO DE LETRAS  
Área de atuação: Língua Inglesa  e  Prática   
de Ensino da  Língua Inglesa                                                 SALA E- 12 
Docente Titulação 
1.Soraia Teixeira Sonsin Mestre -   FECILCAM 
2.Déborah Scheidt Mestre -   FECILCAM 
3. Alessandra Augusta P. da Silva   Especialista  -  FECILCAM      

Suplentes: Edcléia Aparecida Basso  Didyk  - Doutora  – FECILCAM 
 
DEPARTAMENTO DE  PEDAGOGIA                                 SALA E-09 
Área de atuação: Fundamentos da Educação e Prática de Ensino 
Docente Titulação 
1.  Ceres  A. Ribas Hübner Mestre - FECILCAM 
2. Dirce Bortotti Salvadori Mestre - FECILCAM 
3.  Antonia Maria Bersanetti Mestre - FECILCAM 

Suplentes: Dalva Helena de Medeiros  – Mestre – FECILCAM 
 
Área de atuação: Libras de Sinais                                          SALA E- 10 
Docente Titulação 
1. Evaldina Rodrigues Especialista - FECILCAM 
2. Euclides Delbone Mestre - FECILCAM 
3. Ivone Aparecida Dias Mestre - FECILCAM 

Suplente: Divania Luiza Rodrigues – Mestre - FECILCAM 
 
Art. 2º. Publique-se imediatamente no site www.fecilcam.br  nesta data para conhecimento de 
todos os interessados. 
 

Campo Mourão,  07 de agosto  de 2008. 
 

Profº Antonio Carlos Aleixo 

Diretor 

Decreto nº 4936 de 08/06/2005 

FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO 
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972 

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880 

CNPJ – 75.365.387/0001-89 
 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR 


